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Collaborazioni DRD 
Implementazione attività INFN nelle CSN

piano pluriennale - richieste/preventivi - referaggio - piano di (co-)finanziamento

5 maggio 2025

DRD1: Gaseous Detectors
DRD2: Liquid Detectors
DRD3: Solid State Detectors
DRD4: Photon Detectors and PID
DRD5: Quantum and Emerging Technologies
DRD6: Calorimetry
DRD7: Electronics and On-Detector Processing
DRD8: Integration
DRD9: Training

PRIMO INCONTRO: DRD6
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Hp: 2-3 referee/CSN 
esperti nelle diverse tecnologie Sandra Malvezzi et al.

17 giugno 2024



Come procedere?
• @ DRD: programma attività R&D STRATEGICI (Blue sky in Common funds)
è suddiviso in WP con deliverables/milestones   per 2024-2026 e  >2026

• INFN presente in tutti DRD 
è QUADRO COMPLESSIVO di attività/istituti/persone (nomi e FTE) partecipanti
è contributo da altre Funding Agencies/attività (WP/task)   

• @ CERN: struttura organizzativa collaborazione – MoU in preparazione  è Addendum?WP

• @ INFN: richieste di finanziamento ADDIZIONALE per MATERIALE e PERSONALE 
è MOTIVAZIONE SCIENTIFICA/TECNOLOGICA/STRATEGICA 
è INDISPENSABILE REVISIONE RICHIESTE da PROGRAMMI DRD – nomi persone/attività

• @ INFN: referaggio da definire è organizzazione è PIANO FINANZIAMENTO PLURIENNALE
è cosa è indispensabile nel 2024?

• common work on availability of infrastructure and beam test facilities is on-going with LDG
• rules for industrial/semi-public partnerships are being prepared for MoUs with CERN guidance

2024-2026   Ramp up of new strategic funding and R&D acPviPes
GOAL in parallel to complePon of deliverables



Contatti DRD nazionali
• DRD1  - Gabriella Pugliese (Gabriella.Pugliese@ba.infn.it)

• DRD2  - Giuliana Fiorillo (giuliana.fiorillo@na.infn.it)

• DRD3  - Nicolo' Cartiglia (cartiglia@to.infn.it)

• DRD4  - Eugenio Nappi (eugenio.nappi@ba.infn.it)

• DRD5 - Andrea Giachero (andrea.giachero@mib.infn.it)

• DRD6  - Ivano Sarra (email.ivano.sarra@gmail.com)

• DRD7  - Angelo Rivetti (rivetti@to.infn.it)

• DRD8 - Fabrizio Palla (Fabrizio.Palla@cern.ch)
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Contatti DRD CSN
• CSN1  - Francesco Tartarelli (francesco.tartarelli@mi.infn.it)

• CSN2  - Carmelo Sgrò (carmelo.sgro@pi.infn.it)

• CSN3  - Giacomo Volpe (Giacomo.Volpe@ba.infn.it)

• CSN5  - Gabriele Simi (gabriele.simi@pd.infn.it)
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Punti importanti da condividere
• incontri brevi e mirati per ciascun DRD con contatti nazionali e le CSN 
è attività INFN rilevanti strategiche per i progetti in corso e future

• discutere brevemente e condividere modalità di richieste e referaggio
è tenendo in conto co-finanziamento pregresso e da fondi non-INFN

• ciascuna commissione ha stabilito modalità di inserimento delle richieste nelle sigle di 
progetto - tranne CSN5 è non è semplice il consuntivo finanziario

• per ciascun deliverable dove INFN contribuisce si richiede:
1. piano pluriennale con tempistica - motivazione su progetti in corso, upgrade o futuri
2. costo complessivo
3. spese già coperte e da quale finanziamento INFN/non-INFN 
4. FA/istituti partecipanti INFN/non-INFN 



Punti da discutere/chiarire
• completare quadro complessivo di tue i DRD entro ??? maggio
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